
REGIONE PIEMONTE BU6S1 06/02/2020 
 

Codice A16000 
D.D. 3 dicembre 2019, n. 593 
Introito dal TAIEX ex Visita Studio (Ref. 69381) della Agenzia Nazionale per l'Ambiente 
della Georgia in Regione Piemonte sul tema dei programmi di monitoraggio della qualita' 
dell'aria. Autorizzazione all'incasso della somma euro 1.050,00 ed accertamento sul cap. 
39580/2019. 
 

Il Direttore 
 

Premesso che  
Nel 2016 l’Italia, in qualità di Leader Member State, si è aggiudicata un Progetto di gemellaggio 
con la Georgia, sulle tematiche di Ambiente e Salute: “Institutional Strengthening of the 
Environmental Health System of Georgia” (Rafforzamento Istituzionale di un Sistema Ambiente e 
Salute in Georgia). Il Progetto ENI-East Twinning, finanziato interamente dalla Unione Europea, è 
stato aggiudicato ad un consorzio di stati che vede il nostro paese (IT) come stato membro leader e 
la Polonia (PL) ed il Regno Unito (UK) come junior partner. Rispettivamente, il PHE (Public 
Health England) di UK e l’Istituto di medicina del Lavoro NOFER di Lodz (PL) per i junior 
partner. Mentre per l’Italia erano rappresentati la Regione Piemonte, con l’RTA (Resident Twinning 
Advisor) (ing. Arduino: consigliere residente di gemellaggio) ed alcuni esperti, la Regione 
Lombardia, con la Fondazione Minoprio (ente amministratore) ed alcune ARPA regionali quali 
Toscana, Veneto ed Emilia-Romagna con alcuni esperti ed il Project Leader (dott. Lauriola; 
epidemiologo di ARPA Emilia Romagna). La maggior parte degli esperti italiani che hanno 
implementato il Progetto provenivano invece dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS). 
 
La Regione Piemonte, con la D.D. n. 35/A1003B del 17.03.2017 del Segretariato Generale della 
Regione Piemonte ha autorizzato il dipendente Giorgio Arduino, assegnato alla Direzione 
Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Emissioni e Rischi Ambientali, a svolgere in 
distacco, il ruolo di Consigliere Residente di Gemellaggio (Resident Twinning Advisor - RTA) 
nell’ambito del sopracitato Progetto ENI-East Twinning ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n.165/2001 e 
s.m.i. e del DPCM 30 ottobre 2014, n.184. Nell’ambito del predetto progetto, dal 20 al 22 febbraio 
2019, una delegazione georgiana è stata ospitata dalla Regione Piemonte per una Visita Studio 
pianificata e finanziata dal progetto stesso, imperniata sul confronto e sulle modalità con cui sono 
state messe in atto le misure sia di tipo preventivo che di tipo emergenziale a tutela della salute 
pubblica derivanti da effetti ambientali in Regione Piemonte. Hanno partecipato due funzionari: uno 
del Ministero della Salute ed uno del Centro Nazionale per il Controllo delle Malattie e la Salute 
Pubblica della Georgia. 
 
Alcuni stakeholder del Progetto sopra citato avevano manifestato l’interesse di poter affrontare altre 
problematiche tramite visite studio in Regione Piemonte finanziate dallo strumento di assistenza 
tecnica e scambio di informazioni (TAIEX: Technical Assistance and Information Exchange) 
dell’UE dedicato al potenziamento delle istituzioni. TAIEX fornisce assistenza a breve termine ai 
paesi partner sotto forma di sostegno all’approssimazione legislativa, ovvero all’allineamento delle 
leggi, norme e procedure nazionali all’intero corpo di diritto dell’UE contenuto nell’acquis 
nazionale e alle conseguenti applicazione ed esecuzione nel paese beneficiario. 
 
In data 1 agosto 2019 il TAIEX ha pubblicato la richiesta ufficiale del Ministero dell’Ambiente 
georgiano e della Agenzia Nazionale dell’Ambiente della Repubblica di Georgia dove era 
ufficialmente richiesta la possibilità di effettuare una Visita Studio di 5 giorni in Italia, 3 dei quali 
presso la Regione Piemonte e 2 altri presso l’ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale) in data da convenirsi. 



 
L'obiettivo principale della visita di studio è di scambiare opinioni e ricevere consigli pratici, per i 
georgiani, sul tema attuazione dei programmi di monitoraggio della qualità dell'aria in linea con EU 
Air Quality Framework Directive, specialmente in riferimento ai “data quality objectives” (Annex I, 
DIR 2008/50/EC) ed al Dataset D della Commission Implementing Decision 2011/850/EU. Lo 
scopo della visita è acquisire consigli pratici sul funzionamento e sulla manutenzione del sistema di 
monitoraggio della qualità dell'aria, nonché sulle procedure di controllo e assicurazione di qualità 
realizzate tramite un laboratorio di calibrazione in linea con la legislazione dell'UE e le migliori 
pratiche. L'attuazione istituzionale su scala regionale del programma di monitoraggio della qualità 
dell'aria ambiente, realizzato tramite la collaborazione dell'ARPA Piemonte, e la raccolta di 
suggerimenti e consigli relativi alla gestione, al funzionamento e alla manutenzione delle stazioni di 
monitoraggio della qualità dell'aria, ai problemi, alla verifica dei dati, alla elaborazione dei dati e al 
processo di convalida. Una guida pratica su diversi tipi di metodi per la misurazione di PM10 e 
PM2,5, uso dei dati per la ripartizione delle fonti e le procedure da seguire in caso di superamento 
dei valori limite. 
 
Lo strumento di assistenza tecnica dell’UE (TAIEX) prevede un “forfait” all’Amministrazione 
regionale ospitante di euro 350,00 per ogni giorno di accoglienza.  
 
La Commissione europea, sempre attraverso un fornitore di servizi esterno, coprirà invece ogni 
altro costo sostenuto dai partecipanti georgiani durante la Visita Studio. 
 
La Commissione Europea (TAIEX) attraverso un fornitore di servizi esterno - IBF International 
Consulting, sede in Avenue Louise 209 A, 1050 Brussels, Belgium, provvederà al versamento di 
euro 1.050,00 a favore della Regione Piemonte per i 3 gg di visita studio previsti entro il 
31/12/2019 a Torino. 
 
Preso atto che IBF International Consulting, sede in Avenue Louise 209 A, 1050 Brussels, Belgium 
ha provveduto a trasferire la somma di euro 1.050,00 (quietanza n. 0028779 del 24.10.2019) e che 
pertanto occorre autorizzarne l’incasso sul cap. 39850/2019. 
Tutto ciò premesso;  
Visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
il D.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
la legge regionale n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
la legge regionale n. 9/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
la D.G.R. n. 1 - 8566 del 22.03.2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” e successive integrazioni; 
vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
di dare atto che l'accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 
preso atto della D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 “Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”; 



attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto dell’avvenuto  trasferimento, per le motivazioni espresse in premessa, a favore 
della Regione Piemonte, da parte IBF International Consulting (Cod. 355717) per conto dell’Unione 
Europea sede in Avenue Louise 209 A, 1050 Brussels, Belgium - Partita IVA (VAT Number): BE 
0417-827-795, della somma di euro 1.050,00 (quietanza n. 0028779 del 24.10.2019). 
- di registrare l’incasso di cui sopra sul capitolo 39580/2019 “Entrate varie ed eventuali”  
Transazione elementare: 
Conto finanziario: E 3.05.99.99.999 
Transazione economica U.E.: 2 
Ricorrente: Non ricorrente 
Perimetro sanitario: 1  
Tipologia: 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 
 
- di dare atto che l’accertamento in questione non è stato assunto con precedenti atti; 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 
sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente” in quanto trattasi di atto 
meramente contabile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010, n. 22. 
 

Il Direttore 
dott. Roberto RONCO 

 
Il funzionario istruttore 
     Giorgio Arduino 


